

平成25年度 事業報告書

自 平成25年4月 1日
至 平成26年3月31日

一般財団法人
鳥取県教育関係職員互助会

平成25年度 事業報告書

1 一般事項

(1) 総括

互助会の事業活動として、公益事業、福祉事業、短期給付、貸付事業、団体保険事業、職員録発行事業を行っています。

福祉事業及び短期給付の財源は会員からの掛金、貸付事業は貸付利息収入、団体保険事業及び職員録発行事業は手数料収入等により運営しています。

また、各事業ごとに独立した会計区分を設けており、以下各会計の平成25年度の決算状況について報告します。

(2) 会員数及び被扶養者数

区 分	会 員 数	被扶養者数	会員1人当たり 被扶養者数
平成26年3月31日現在	6,003人	6,338人	1.05人
平成25年3月31日現在	5,999人	6,386人	1.06人

(3) 掛金

(単位：円)

区 分		掛金 (給料×8/1000)
県 費 負 担 教 職 員		204,854,822
鳥 取 県 教 職 員 組 合 専 従 職 員		217,260
鳥 取 県 高 等 学 校 教 職 員 組 合 専 従 職 員		76,224
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 支 部 職 員		239,100
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 宿 泊 所 職 員		244,161
市 町 村 費 負 担 職 員		31,860
合 計		205,663,427
内 訳	福祉事業会計 (90/100)	185,097,084
	短期給付会計 (10/100)	20,566,343

2 実施事業等会計

この会計では、公益目的支出計画に基づき、教育文化振興事業としてスクールコンサート及び落語等の学校公演、青少年育成支援事業として公立学校に図書等購入費用の一部助成を行いました。

また、平成25年度は鳥取県社会福祉協議会が設置する大学進学支援基金に対する特定寄附を行いました。

事業の実施状況

事業名	平成25年度 予算額(円)	平成25年度 決算額(円)	執行残 (円)	内 容
教育文化 振興事業	10,062,000	9,945,273	116,727	① スクールコンサート (夢いっぱい☆クラシックコンサート) 10月28日～11月1日 小学校10校 ② 演劇(角～いじめっこ姫の物語) 11月11日～11月13日 小学校3校 ③ 落語(演芸鑑賞会) 10月21日～10月22日 中学校4校
青少年 育成支 援事業	10,004,000	9,487,097	516,903	書籍配布(10～12月) 高校・特別支援学校 5万円 34校 小中学校 4万円 196校
大学進学 支援基金 寄附事業	1,001,000	1,000,105	895	社会福祉法人鳥取県社会福祉協議会の 設置する「大学進学支援基金」に寄附
合計	21,067,000	20,432,475	634,525	

3 福祉事業会計

この会計では、文化・研修・リフレッシュ事業等の福利厚生事業及び会員の医療給付金、介護手当金等の給付事業を実施しています。

これらの事業の内容については、ホームページや、広報紙「福利とっとり」等により会員へ周知し、円滑な実施を図るよう努めました。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金185,097千円、基本財産利息等98千円等を財源としており、合計185,195千円となります。

支出については、福利厚生事業費122,338千円、医療給付金等63,737千円、その他事務費等5,496千円となっており合計191,571千円となります。

(2) 事業の実施状況

ア 福利厚生事業

事業名	平成25年度 予算額(円)	平成25年度 決算額(円)	執行残(円)	参加人員 (人)	内 容
人間ドック負担事業	26,565,000	26,587,093	△ 22,093	2,421	共済組合が実施する人間ドックの経費のうち4分の1を負担
生涯生活設計推進事業	120,000	55,612	64,388	273	ライフプラン研修会(12月 東・西部) — 退職関係書類受取審査並びに相談会 (2月 東・中・西部)
福利厚生業務研修会	200,000	142,310	57,690	164	事務担当者研修会(てびき印刷他) (5月 東・西部)
広報事業	1,000,000	867,729	132,271	—	「福利とっとり」年3回発行 互助会ホームページ管理
文化・研修・ リフレッシュ事業	86,755,000	85,072,622	1,682,378	5,650	1人当たり15,000円の補助券を配布
リフレッシュ旅行事業	7,325,000	5,845,000	1,480,000	194	1人30,000円の旅行券 (当互助会の会員期間が15年以上の者で当年度退職者又は退職予定者)
次世代育成支援事業	520,000	332,545	187,455	39	「親子で楽しむ食育セミナー&キャラ弁教室」 (10月東・西部)
不妊治療助成事業	3,000,000	3,435,552	△ 435,552	35	会員又は配偶者の不妊治療に係る経費の一部を助成
共 通	5,242,000	5,495,648	△ 253,648	—	事務費
計	130,727,000	127,834,111	2,892,889	8,776	

イ 給付事業

事業名	平成25年度 予算額(円)	平成25年度 決算額(円)	執行残(円)	件数(件)	内 容
医療給付金	52,090,000	52,448,579	△ 358,579	17,244	
療養給付金(会員)	52,000,000	52,448,579	△ 448,579	17,244	会員が負担した一部負担金のうち3,000円を控除し、17,000円を限度に支給
入院見舞金(会員)	60,000	0	60,000	0	1日につき2,000円(※平成23年度末廃止)
入院見舞金(家族)	30,000	0	30,000	0	1日につき1,000円(※平成23年度末廃止) ※時効により2年間請求可能
出産祝金	300,000	0	300,000	0	会員の子が出生したとき30,000円 (※平成23年度末廃止)
入学卒業祝金	250,000	20,000	230,000	1	会員の子が入学又は卒業したとき卒業20,000円 (※平成23年度末廃止)
結婚祝金	150,000	0	150,000	0	会員が結婚したとき30,000円 (※平成23年度末廃止)
死亡弔慰金	8,400,000	7,260,000	1,140,000	170	会員 1,000,000円 × 3件 (遺児育英資金 200,000円 × 1件) 配偶者 200,000円 × 4件 家族 20,000円 × 163件
介護手当金	2,700,000	2,778,770	△ 78,770	34	介護休暇を取得したとき、1時間当たりの給与額の10分の6から共済組合支給額(介護休業手当金)を控除して支給
委託料	895,000	445,811	449,189	—	情報センター委託費
振込手数料	800,000	783,900	16,100	—	
計	65,585,000	63,737,060	1,847,940	17,449	
合 計 (福利厚生事業+給付事業)	196,312,000	191,571,171	4,740,829	26,225	

4 短期給付会計

この会計では、会員の家族の医療給付のほか災害見舞金の給付を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金20,566千円、基本財産利息等72千円等を財源としており、合計20,638千円となります。

支出については、給付金19,312千円、その他事務費等4,947千円となっており合計24,259千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成25年度に実施した給付事業は次のとおりです。

事業名	25年度 予算額(円)	25年度 決算額(円)	執行残(円)	件数 (件)	内容
医療給付金 (家族の給付)	22,000,000	19,312,292	2,687,708	6,223	家族が負担した一部負担金のうち3,000円を控除し、17,000円を限度に支給
災害見舞金	600,000	0	600,000	0	住宅・家財に災害を受けたとき、損害の程度により支給
共通	4,797,000	4,667,190	129,810	—	事務費等
振込手数料	350,000	279,571	70,429	—	
計	27,747,000	24,259,053	3,487,947	6,223	

5 貸付事業会計

この会計では、会員が臨時に資金を必要とする場合に次の貸付を行っています。

区分	貸付種別	貸付金額	償還回数	利率
一般貸付	生活資金貸付	50万円 100万円	48回 60回 72回	年利3.6% (ただし、平成16年4月1日から特例として1.8%)
	自動車貸付	50万円 100万円 150万円 200万円	48回 60回 72回 84回 96回 108回 120回	
	教育貸付			
	結婚貸付			
	物品購入貸付			
	住宅改装貸付			
住宅貸付	住宅貸付			

※貸付限度額：会員1人当たり400万円

(1) 収支状況

この会計の収入は、貸付金利息9,629千円、預貯金利息2千円となっており合計9,631千円となります。

支出については、貸付保険料1,087千円、その他事務費等4,664千円となっており合計5,751千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成25年度貸付状況

貸付種別	新規貸付 件数(件)	貸付金額(円)	年度末残 件数(件)	貸付金残高(円)	
一般貸付	生活資金貸付	76	69,000,000	322	168,371,307
	自動車貸付	44	65,000,000	207	171,012,775
	教育貸付	11	16,000,000	82	85,129,164
	結婚貸付	2	2,500,000	14	9,319,727
	物品購入貸付	4	5,000,000	38	32,927,702
	住宅改装貸付	0	0	21	12,463,630
	医療貸付	—	—	1	234,404
住宅貸付	2	4,000,000	63	48,311,782	
合計	139	161,500,000	748	527,770,491	

6 団体保険事業特別会計

この会計では、生命保険料等の団体徴収業務を行い、その手数料による収益を会員の福利厚生事業の資金として活用しています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、手数料収入等22,267千円、支出については、人件費及びその他事務費等3,925千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成25年度取扱状況

保険会社等	件数 (26年3月末)	手数料収入額
14社	5,542件	22,240,117円

契約先一覧

保険会社及び共済団体名	手数料の率
日本生命、三井生命、ジブラルタ生命 富国生命、住友生命、第一生命 朝日生命、アメリカファミリー生命、明治安田生命	保険料の3%
三井住友海上火災、東京海上日動火災、日本興亜損保 富士火災海上、全労済	各保険会社の 定めによる率

7 職員録発行事業特別会計

この会計では、会員の利便を図るため、鳥取県教育関係職員録の発行を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、職員録売上等4,160千円、支出については、職員録印刷費1,065千円、人件費及びその他事務費等2,358千円となっており合計3,423千円となります。

(2) 事業の実施状況

作成部数	売上部数	金額	販売単価
3,250冊	3,161冊	4,109,300円	1,300円